
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:

1)  Schema di avviso esplorativo,  corredata da capitolato tecnico e elenco dei  prodotti
oggetto della fornitura.
2) Modello di istanza per la  manifestazione di interesse .

RUP: Dr.ssa Fabiola Murgia

Referente dell'Istruttoria

Michela Granese

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/12/2016 al 05/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

DELIBERAZIONE n° 859 del 19/12/2016

Oggetto:   Approvazione  avviso  esplorativo  di  indagine  di  mercato  e  modello  di
istanza per la manifestazione di interesse finalizzati all'espletamento della procedura
di gara negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6, D.Lgs. 50/2016, tramite
piattaforma telematica Sardegna CAT, per l’affidamento della fornitura, in lotti distinti
di aggiudicazione,  di derrate alimentari, di prodotti ortofrutticoli freschi  e di acqua
minerale  naturale  in  pet.  Contestuale  prosecuzione  fornitura  derrate  alimentari,
prodotti ortofrutticoli e acqua in pet per il 1° semestre 2017.

PROPOSTA N°  933 DEL 14.12.2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Michela Granese

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
-  che con  che con Deliberazione del C.S. n.  749 del 03.11.2015  è stata indetta, ai sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., una procedura telematica di cottimo fiduciario
per la fornitura in lotti unici non frazionabili, di derrate alimentari varie occorrenti ai PP.OO.
aziendali e di prodotti ortofrutticoli occorrenti al P.O. di Bosa, da aggiudicare con il criterio
del prezzo più basso di cui all'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla
piattaforma on-line -  www.albofornitori.it  - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed
SR; 
-  che con verbale del Seggio di Gara n. 1 del 17/12/2015, la suddetta procedura di gara è
stata dichiarata deserta per assenza di offerte;

PRESO ATTO che:
-  con successiva Deliberazione del C.S. n° 979 del 31.12.2015 è stata nuovamente indetta,
ai sensi dell'art 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., una procedura telematica di cottimo
fiduciario per la fornitura in lotti unici non frazionabili, di derrate alimentari varie occorrenti ai
PP.OO. aziendali e di prodotti ortofrutticoli occorrenti al P.O. di Bosa, da aggiudicare con il
criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., da espletarsi
sulla  piattaforma  on-line  -  www.albofornitori.it  -  Gestore  Albo  dei  Fornitori  accreditati
CSAmed SRL;
–  che con verbale del Seggio di Gara n. 2 del  18.04/2016, anche la suddetta procedura
stata dichiarata deserta per assenza di offerte valide;

RILEVATO che con le Determinazioni n. 1725 del 29.07.2016, n. 1726 del 29.07.2016 e n.
689 del 22.03.2016 sono state autorizzare rispettivamente  la prosecuzione delle forniture
di derrate alimentari,  di prodotti ortofrutticoli e di acqua minerale in pet fino al 31.12.2016;

RILEVATO che:
 Il  Direttore  della  Direzione  Ospedaliera  trasmetteva  la  programmazione  della

fornitura di derrate alimentari varie e di prodotti ortofrutticoli  occorrenti ai PP.OO.
Aziendali, necessaria per procedere all'indizione della nuova procedura di gara, che
si trova agli atti del procedimento; -   

 Il fabbisogno di acqua naturale in pet  è stato rilevato in base al consumato di 24
mesi;



PRESO ATTO
- la Centrale Regionale di Committenza “Sardegna CAT”, designata come Soggetto Aggregatore
per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile
2014,  n.  66,  convertito  con la  Legge 23 giugno 2014,  n.  89,  non ha programmato iniziative
relative all'approvvigionamento di prodotti alimentari;
- si rende necessario, pertanto, vista la scadenza dei contratti, procedere all'approvvigionamento
mediante autonoma gara aziendale, da espletarsi mediante procedura negoziata telematica per il
tramite del Mercato elettronico messo a disposizione da “ Sardegna CAT”;

CONSIDERATO che:
- la tipologia ed i quantitativi biennali dei prodotti oggetto di fornitura, nonché la relativa previsione
di  spesa,  sono  quelli  rimodulati  ed  aggiornati  in  funzione  delle  attuali  necessità  aziendali,
dettagliatamente  riportati  in  elenco  allegato  allo  schema di  avviso  esplorativo  unitamente  al
capitolato tecnico, necessario per procedere all'indizione della nuova procedura di gara, allegato
n. 1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
-  sulla base dei prezzi medi di  mercato per la fornitura in oggetto, è necessario un impegno
finanziario complessivo, per 24 mesi, stimato in €  168.549,40 Iva esclusa;

RITENUTO che, in ragione del valore complessivo della fornitura e della tipologia dei prodotti, si
possa ricorrere alla procedura negoziata ex art.  36, comma 2,  lettera b) e comma 6, D.Lgs.
50/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  [….],  nonché per il  riordino della  disciplina
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture),  con  il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lettera c) dello
stesso decreto legislativo;

PRESO ATTO dell'adozione, da parte dell'Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC) delle linee
guida n° 4, di attuazione del D. Lgs. n° 50/2016 inerenti alle  “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali, al punto 4.1, prevedono che
“….ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  Codice  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a
40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro ovvero i servizi  e le forniture di importo pari  o
superiore  a  40.000,00  euro  e  inferiore  alle  soglie  europee  possono  essere  affidati  tramite
procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto
del criterio di rotazione degli inviti”, e, che al punto 4.2 dispongono che “….la procedura prende
avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente …..”. ;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  interpellare  un  numero sufficiente,  non  inferiore  a  5,  di  Ditte
specializzate nel settore, individuate sulla base delle richieste di invito manifestate della stesse in
relazione alla pubblicazione dell'avviso pubblico, regolarmente iscritte al Mercato elettronico –
Sardegna CAT, individuate  sulla base delle manifestazioni di interesse; 

VISTI  lo schema di avviso esplorativo ed il relativo capitolato tecnico corredato dall'elenco dei
prodotti oggetto della fornitura, (all. n. 1)  e il modello di istanza di manifestazione di interesse,
(allegato 2) allegati entrambi al presente atto per farne parte integrante e sostaziale;

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  approvare  lo  schema  di  avviso  esplorativo  ed  il  capitolato  tecnico  corredato
dall'elenco  dei  prodotti  oggetto  della  fornitura e  il  relativo  modello  di  istanza  per  la
manifestazione di interesse, che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale  (Allegati  n.  1  e  n.  2),  finalizzati  all'espletamento  della  procedura  di  gara
negoziata  telematica  per  la  fornitura,  in  lotti  unici  non frazionabili,  di  derrate  alimentari
occorrenti ai PP.OO. di Oristano, Ghilarza e Bosa (lotto 1), di prodotti ortofrutticoli freschi
(lotto 2) occorrenti al P.O. di Bosa e di acqua minerale naturale in pet occorrenti al P.O. di
Oristano  (lotto 3), per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) e
comma 6,  del  D.Lgs.  50/2016,  da  espletarsi  mediante  R.D.O.  (richiesta  di  offerta)  sul
Mercato elettronico - Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza), per un importo
complessivo stimato di € 168.549,40, iva esclusa;

b) di autorizzare in favore della ditta  Ditta MARR SPA la prosecuzione  delle forniture di
derrate  alimentari  varie  e  di  prodotti  ortofrutticoli  e  in  favore  della  Ditta  A.L.B.  spa la
fornitura di  acqua naturale in pet da un litro, per il periodo di mesi sei, (dal 01.01.2017 al
30.06.2017)  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  i  rapporti  contrattuali  prima  della
scadenza a seguito di aggiudicazione definitiva della presente procedura di gara ovvero di
adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da altre Aziende
Sanitarie  regionali/nazionali  che garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad oggi  praticati  a
questa ASL, o a seguito di diverse indicazioni da parte della costituenda ATS;

c)  di  far  fronte alla  spesa complessiva  presunta  di  €  42.700,00 iva  compresa,  per  la
prosecuzione dei rapporti in essere con le Ditte  MARR SPA (derrate e ortofrutta e A.L.B.
spa (acqua)  a valere sui fondi del   Conto Economico A501020101 “Acquisto di Prodotti
Alimentari” con riferimento al piano dei conti di contabilità generale del bilancio 2017 ad
approvazione  dello  stesso  e  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  che  saranno
individuati al momento degli ordini e degli scarichi dei prodotti alle UU.OO. richiedenti;

d) di  dare atto che,  ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  29 del D.lgs. 50/2016,  l'avviso
esplorativo verrà pubblicato, per 15 giorni naturali e consecutivi, sul profilo del committente,
nella Sezione “Amministrazione trasparente” -  Bandi di gara e contratti;

e) di dare atto, che gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli
operatori  economici,  nel  numero  minimo  di  5  e  massimo  di  dieci,  sono  quelli  indicati
nell'avviso esplorativo;

f)  di  individuare, ai  sensi  dell'art.  101,  comma  1,  del  D.lgs.  50/2016,  quali  Direttori
dell'esecuzione della fornitura i Direttori dei PP.OO. dell'Azienda;

g)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,  al  Collegio  Sindacale,  al
Servizio Affari Generali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo   Dott. Giovanni Maria Luigi Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

